
سیاست 2a r m a n m e l i . i rسال هفتم
 شماره   1943   

کـوتـــاه یکشنبه 
1403 .07 .22

9  ربیع الثانی     1446/    13   اکتبر  2024

 حوادثی که این روزها در منطقه خاورمیانه در حال 
کننده ای است و هر  خ دادن است، حوادث نگران  ر
لحظه ممکن است دامنه این حوادث گسترده تر شود. 
مشخص نیست آینده در منطقه به کدام سمت خواهد 
رفت. هر دو طرف درگیر در جنگ در منطقه از موضع 
قدرت با طرف دیگر برخورد می کنند و بر مواضع خود 
کید دارند از این رو نمی توان در شرایط کنونی آینده  تا
روشنی را برای منطقه متصور شد مگر اینکه کشورهای 
جهان و منطقه تصمیم بگیرند که تنش را کاهش دهند و 
در نهایت طرفین نیز به آتش بس تن دهند. در این میان 
مواضع دو قدرت بزرگ در شرق عالم یعنی چین و روسیه 
برای برخی مهم است و اینکه چرا این دو قدرت خصوصا 
نمی کنند.  بازی  نقش  منطقه  منازعات  در  چینی ها 
نگارنده معتقد است دولت سوپر راستگرای اسرائیل در 
شرایط کنونی گوشی برای شنیدن ندارد حتی نسبت به 
مواضع سرور خود آمریکا در مورد حوادث منطقه توجهی 
ندارد. آن هم حامی ای که کمک های میلیارد دلاری و 
تسلیحاتی به اسرائیل می کند اما به رغم این کمک ها 
نمی تواند حریف نتانیاهو شود. در اینجا چین و روسیه 
نیز نمی توانند نقشی بازی کنند. چین بیانیه ای که در 
ح  این ارتباط داده است و از مواضع فلسطین و از طر
اعراب حمایت کرده که احتمالا به مذاق نتانیاهو خوش 
گذشته  نیامده است. روسیه نیز در طول سال های 
روابط خود را با اسرائیل تقلیل داده است چرا که اسرائیل 
عملا در جبهه اوکراین علیه روسیه قرار گرفته است و حتی 
کمک های زیادی به اوکراین کرده است. در گذشته بین 
پوتین و نتانیاهو روابط بسیار صمیمی ای برقرار بود اما 
چند سالی است که نخست وزیر اسرائیل عملا به روسیه 
سفر نکرده است و پوتین هم علاقه ای به سفر نداشته 
است بر خلاف گذشته که هر از گاهی این دو همدیگر را 
ملاقات می کردند. این موارد نشان می دهد روابط بین 
روسیه و اسرائیل خوب نیست و در چنین حالتی وقتی 
اسرائیل می بیند که این کشورها یعنی چین و روسیه 
حامی او در برابر حوادث منطقه نیستند طبیعتا چین 
و روسیه هم نمی توانند نقشی موثر در منطقه ایفا کنند. 
کنون جنگی مهم در منطقه ما راه افتاده  ضمن اینکه ا
که از منظر اقتصادی به ضرر چینی هاست و چینی ها 
سرمایه گذاری های زیادی در منطقه انجام داده اند 
و پکن نگران است که جنگ گسترده شود و به منابع 
نفتی منطقه نیز آسیب وارد شود و نفت به چین نرسد 
اما روسیه از این درگیری ها بدش نمی آید تا تمرکز غرب 
روی اوکراین نباشد. قبل از درگیری ها در لبنان هر روز 
خبرهایی از پیشروی روس ها شنیده می شد و روس ها 
در شرق اوکراین پیشروی می کردند. همچنین اوکرین هم 
کنون چند هفته  پیشرویی هایی در روسیه داشت اما ا
است که هیچ خبری از جنگ اوکراین به رغم پیشروی 
روس ها در اوکراین منتشر نمی شود و این مورد به نفع 

روسیه است لذا روس ها از شرایط کنونی سود می برند. 

 مواضع شرقی و حوادث منطقه
سخــن روز

 عارف به اسلام آباد سفر می کند
کستان در بیانیه ای  وزارت امور خارجه پا
کتبر ۲۰۲۴  اعلام کرد که اسلام آباد از ۱۵ تا ۱۶ ا
بیست وسومین  میزبان   ) مهر  ۲۵ تا   ۲۴(
عضو  دولت های  روسای  شورای  نشست 
سازمان همکاری شانگهای در اسلام آباد 
خواهد بود. در این بیانیه که در وبگاه وزارت 
کستان منتشر شده، آمده  امور خارجه پا
است: »محمد شهباز شریف« نخست وزیر 
شورای  فعلی  رئیس  عنوان  به  کستان  پا
سازمان  این  عضور  دولت های  روسای 
خواهد  عهده  بر  را  نشست  این  ریاست 
خارجه  امور  وزارت  اعلام  طبق  داشت. 
روسیه،  چین،  نخست وزیران  کستان،  پا
بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان 
و ازبکستان، همچنین »محمدرضا عارف« 
معاون اول رئیس جمهور ایران و وزیر امور 
کشور  خارجه هند، نخست وزیر مغولستان )
کابینه و وزیر امور خارجه  ( و معاون  ناظر
نمایندگی  به  ویژه(  )مهمان  ترکمنستان 
کشورهای عضو در این نشست شرکت  از 

خواهند کرد. 

کنش به »دغدغه های  وا
مسعود«

معاون اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور 
ریاست جمهوری  روزانه  خاطرات  گفت: 
دفتر  به  ارتباطی  هیچ  و  بوده  طنزآمیز 
ندارد. سید محمد مهدی طباطبایی در 
یادداشتی نوشت: طنز سیاسی و شوخی 
مختلف  دوره های  در  سیاستمداران  با 
کشور ما نشانه ای از ظرفیت و تحمل  در 
اصحاب قدرت و سیاست بوده است و غالبا 
با اقبال و توجه عمومی مواجه شده است. 
اوج و قله طنز پردازی سیاسی را در دهه اول 
و دوم انقلاب اسلامی با قلم و ذوق سرشار 
تجربه  و  فومنی  صابری  کیومرث  مرحوم 
ماندگار گل آقا می توان دانست. آنچه این 
روزها در قالب طنز به عنوان خاطرات روزانه 
آقای رئیس جمهور منتشر می شود شوخی 
سیاسی چند نفر صاحب ذوق است که هیچ 
، نزدیکان و یا  ارتباطی با دفتر رئیس جمهور

خانواده ایشان ندارد. 

 انتصاب رؤسای کل دادگستری 
استان های فارس و قم 

قضا،  دستگاه  رئیس  حکم  با 
حجت الاسلام سید کاظم موسوی به عنوان 
رئیس کل دادگستری استان قم منصوب 
شد. حجت الاسلام سید صدرالدین رجایی 
نسب نیز با حکم رئیس قوه قضائیه به عنوان 
رئیس کل دادگستری استان فارس منصوب 
شد. همچنین حجت الاسلام علی مظفری 
رئیس کل دادگستری استان قم به عنوان 
عضو معاون دیوان عالی کشور منصوب شد. 

  تخریب عامدانۀ 
تأسیسات درمانی 

پژوهشکده  رئیس  و  حقوقدان  عضو 
شورای نگهبان با انتشار متنی انگلیسی 
رژیم  حمله  خود،  توییتری  حساب  در 
صحرایی  بیمارستان  به  صهیونیستی 
لام  هلال احمر ایران که به منظور کاهش آ
مرز  در  آسیب دیده  غیرنظامیان  بشری 
سوریه و لبنان برپا شده بود را جنایت علیه 
کدخدایی،  عباسعلی  دانست.  بشریت 
عضو حقوقدان و رئیس پژوهشکده شورای 
نگهبان در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: کمیسیون تحقیق 
سازمان ملل در گزارش خود اسرائیل را به 
جرم سیاست هماهنگ برای نابودسازیِ 
نظام بهداشت در غزه محکوم کرده است. 
تخریب عامدانۀ تأسیسات درمانی به مثابۀ 
جنایات جنگی و همچنین جنایت علیه 
بشریت و »نابودسازی« است. جهان دارد 
اعتماد خود به شورای امنیت را از دست 
کنون  می دهد. این رژیم سرکش باید هم ا

متوقف شود!« 

ک گذاری ظرفیت ها اشترا
کشور اظهار  کل  رئیس سازمان بازرسی 
کرد: با توجه به اینکه گروه بریکس متشکل از 
کشور هایی با ساختار های سیاسی و فرهنگی 
ک گذاری تجربیات اعضاء  متنوع است، اشترا
می تواند به ارتقای نحوه رسیدگی به شکایات 
شهروندان از ادارات و سازمان های دولتی 
امور  بر حسن جریان  نظارت  و همچنین 
کمک  کشور های عضو  در ساختار اداری 
کند. ذبیح ا... خداییان با اشاره به ضرورت 
تاسیس اتحادیه دستگاه های مبارزه با فساد 
و نهاد های آمبودزمانی کشور های عضو گروه 
گروه بریکس با دارا بودن  گفت:  بریکس، 
حدود نیمی از جمعیت جهان و بین ۲۵ تا ۲۸ 
درصد از ظرفیت اقتصاد جهان و همچنین 
منابع انسانی و طبیعی غنی و به رهبری 
قدرت های اقتصادی نوظهور دارای پتانسیل 
بالایی برای تاثیر گذاری بر اقتصاد جهانی و به 
تبع آن تاثیر بر فرآیند های قانونی در تبادلات 
مالی بین المللی و مبارزه با شکل های مختلف 
فساد اعم از پولشویی، تقلب، ارتشاء و... در 
کشور های  سطوح ملی، منطقه ای و بین 

عضو است. 

عبدالرضافرجیراد
استادژئوپلیتیک

دیدگــــــــاه
 محمود واعظی: 

»وفاق« موجب تقویت دیپلماسی 
همگرایی منطقه ای است 

آرمان ملی: قائم مقام دبیرکل و رئیس دفتر سیاسی 
در  خود  شخصی  صفحه  در  توسعه  و  اعتدال  حزب 
گرام نوشت: تجربه چهار دهه اخیر نشان داده  اینستا
است که همواره مردم فهیم ما در مقاطع زمانی حساس 
که »امنیت ملی« و منافع و مصالح کشور با انواع تهدیدات 
مواجه است، با حضور گسترده و پرمعنی خود از تمامیت 
ارضی، سیاست ها و اقدامات دولت و نظام حمایت کرده 
و می کنند. پیام روشن ملت ایران در انتخابات ریاست 
، ضرورت حل سریع مشکلات معیشتی و  جمهوری اخیر
رفاه عمومی از مسیر »وفاق ملی« وفق اتخاذ سیاست های 
داخلی و خارجی کارآمد و استفاده از مدیران کارشناس و 
مدبر بوده و تحقق نسبی وعده های مطروحه از این مسیر، 
میسر خواهد بود. محمود واعظی ادامه داد: »وفاق ملی« 
یکی از اساسی ترین مؤلفه های تأثیرگذار در تقویت قدرت، 
امنیت و حل مسائل مهم داخلی و خارجی کشور است. 
در راستای نیل به »وفاق ملی« ضرورت دارد به دو مؤلفه 
اساسی »افزایش رضایت مردم« و »انسجام در مدیریت 
کارآمد« توجه واسع داشت و تحقق این دو مهم نیازمند عزم 
مجدانه در »برنامه ریزی« و اتخاذ »تصمیمات کارشناسی« 
و»اجرای دقیق« آنهاست. وفاق ملی علاوه بر اینکه امکان 
کاهش نارضایتی های موجود و بازآفرینی و افزایش سرمایه 
اجتماعی در داخل کشور را فراهم می سازد، ظرفیت خنثی 
سازی انواع توطئه ها و تهدیدات داخلی و خارجی را نیز 
دارد. هر زمان که »جمهور« از مسئولان کشور خود، حرکت 
کارآمد و اهتمام جدی  در مسیر اصلاح سیاست های نا
در راستای تغییر نابسامانی ها و بهبود شرایط زندگی خود 
را مشاهده کرده اند، با رضایتمندی هرچه بیشتر نهایت 
حمایت شریفانه و نجیبانه را صورت داده اند. حماسه 
حضور ملت در »نماز جمعه نصر« با وجود تهدیدات امنیتی 
- نظامی، پیام وحدت، دلبستگی و دفاع از تمامیت ارضی 
کشور را مخابره کرد. وی افزود: حضور هوشمندانه مردم در 
حمایت از عملیات دقیق، موثر و عزتمندانه »وعده صادق 
۲« سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، تجلی اقتدار و صلابت 
ایران اسلامی در داخل کشور و نمایش اقتدار و قدرت 
نمایی در مقابل رژیم صهیونیستی و حامیان غربی او در 
ج از کشور بود. »وفاق« در سطح ملی موجب تقویت  خار
دیپلماسی همگرایی منطقه ای و زمینه ساز همکاری مثبت 
با کشورهای منطقه در راستای ایجاد صلح و ثبات نیز است. 
 ، در صورت همکاری فزاینده کشورهای اسلامی با یکدیگر
ضمن تامین منافع مشترک، توقف نسل کشی و تجاوز رژیم 

صهیونیستی نیز صورت می پذیرد.«

آرمان ملی: رئیس جمهور در مراسم آغاز سال 
تحصیلی ۱۴۰۳- ۱۴۰۴ در دانشگاه تهران، بیان 
گر امیدی به آینده کشور داریم وابسته به  کرد: ا
دانشگاه است. البته صنعتگران و تولید کنندگان 
بال بزرگی هستند. مسعود پزشکیان گفت: در 
پزشکی ما چارچوب هایی یاد گرفتیم و بر اساس 
آن جلو می رویم. خیلی هم پروتکلی نیستم. 
می خواهم صریح نگاهم را بگویم. نگاه بنده 
این است که دانشگاه و دانشگاهیان کشور را در 
قله علم و تکنولوژی قرار دهند. رئیس جمهور 
همچنین اظهار کرد: وقتی ذهن خودم را در 
جوانی به یاد می آورم، وقتی می خواستیم درس 
بخوانیم دیدیم در قسمت هایی مردم ما رنج 
دارند و پزشک نداریم. رفتیم تا جای ممکن 
درس خواندیم تا مشکل مردم را برطرف کنیم. 
وی در ادامه خاطرنشان کرد: من تصور می کردم 
ما موظف هستیم درد و رنج مردمان را خودمان 
حل کنیم. امروز که اینجا ایستاده ام، نه به خاطر 
پست و مقام، بلکه برای حل مشکلات مردم 
است. کسی جز ما قرار نیست مشکلات را حل 
کند. به دنبال پول و مقام و اسم نبودیم. آنچه 
به دنبال آن هستیم و از دانشجویان و اساتید 
انتظار داریم حل گره ها و مشکلات است. کسی 
که ذهن خلاق دارد و انگیزه دارد می تواند موفق 
شود. رئیس جمهور ادامه داد: ما باید به کشور 
اول منطقه تبدیل شویم. به عنوان یک ایرانی 
وقتی می بینم خارجی ها در چه نقطه ای هستند 
برای من افت است. می گویم چرا باید آنها آنجا 
گر توان و علم و  باشند، ما اینجا باشیم؟ من ا
مهارتی دارم برای مردم من است باید کاری 
کنم که مردم ما به جایی برسند که از کسی کم تر 
نباشیم. ما از کسی کم تر نیستیم، اینکه می گویم 
وفاق داشته باشیم و برای چه دعوا می کنیم؟ 
مبنای من قرآن است. وی تصریح کرد: خداوند 
در قرآن می گوید که چه کسی ظالم تر از فردی 
است که دروغ بگوید، یا حرف درست را تکذیب 
کند. جهنم جای کسانی است که حرف درست 
را نمی پذیرند. هر جناح و دسته ای که حرف 
درست را بیاورد موظف هستیم، بپذیریم. در 

برابر حرف درست ایستادن ظلم است. ما باید 
بهترین مسیر را برای حل مشکل پیدا کنیم. 
وی در ادامه خاطرنشان کرد: ما باید حرف را 
محکم بزنیم. یعنی بر اساس مستندات علمی 
که چهار  حرف بزنیم. حرفی را نباید بگوییم 
کنیم. حرف درست برخاسته  روز بعد عوض 
از مبانی علمی است. چپ و راست یا مذهبی 
باید  ما  بیاورد  درست  حرف  مذهبی  غیر  یا 
کسی  بپذیریم. ما مشکلی نداریم. حرف هر 
ج منابع دانشگاه  را حاضریم بشنویم. در خار
را دولت می دهد یا دانشگاه پول در می آورد؟ 
دانشگاه خودش باید پول دربیاورد. وی افزود: 
در  را  گره ای  می تواند  دانشگاهی  استاد  هر 
اقتصاد، کشاورزی، فرهنگ و جامعه شناسی 
باز کند. ما یک سیستم اداری داریم و یک استاد 
را  اداری  که می تواند مشکل سیستم  داریم 
حل کند. استاد قرارداد ببندد و مشکل را حل 
کند. من به استاد گفتم این وضعیت کشاورزی 
برازنده ما نیست. تئوری را در عمل اجرا کنید. 
در کلاس درس چگونه درخت بکارند و ماشین 
تعمیر کنند؟ رئیس جمهور بیان کرد: ما دوره ای 
دکتری  دانشجوهای  کثر  ا رفتیم،  آمریکا  به 
پروژه داشتند. شما می توانید مشکل اقتصاد، 
کدام  کنید. هر  کشاورزی و صنعت ما را حل 
منطقه ای را بگیرید و با شما قرار داد ببندیم 
مشکل صنعتی یا اقتصادی یا کشاورزی را حل 
کنید. پزشکیان در ادامه خطاب به دانشجویان 
کلاس  در  اینکه  جای  به  کرد:  خاطرنشان 
بنشینید، بروید پروژه بگیرید و مشکل را حل 
کنید. دانشکده کشاورزی تبریز ۳۴۰ هزار هکتار 
زمین دارد، اما اساتید گیر پول هستند. گفتم 
این زمین را به من بدهید سالی چند میلیارد 
برای شما پول در می آورم. ما به دنبال اساتیدی 
هستیم که به ما روش مدیریت در سیستم را 
بگویند. برخی مدیران مدیریت می خوانند اما 
زمان برخورد با نیروی انسانی دعوا می کنند. 
در کلاس آموزش می دهیم، ولی وقتی بیرون 
می آیند کار بلد نیستند. وی در ادامه تصریح 
کرد: دلمان می خواهد بهترین کلاس و بهترین 

روش آموزشی و بهترین روش ارزیابی را داشته 
شما  هستیم.  آن  دنبال  به  کنون  ا باشیم. 
نیروهای بزرگی هستید. داشتند من را حذف 
می کردند. من ها را دارند حذف می کنند در 
حالی که هر کدام از این من ها می توانند انقلابی 
در کشور ایجاد کنند. رئیس جمهور اضافه کرد: 
من جراح قلبم و دانشجوی بدی نبودم، اما 
کنون از خیلی از جراح ها عقب هستم. من باید  ا
احترام فردی که از من بهتر کار می کند را نگه 
گر بتوانیم به جوانان و اساتید خود توجه  دارم. ا
کنیم، جوانان ما برای ماندن تشویق می شوند. 
آنهایی که در مملکت مانده و برای کشور زحمت 
می کشند، باید هوای این ها را داشته باشیم. 
پیگیری خواهیم کرد هوای اساتید و نخبگان 
گر هوای این ها را داشته  را داشته باشیم. ا
باشیم همه می فهمند احترام علم و دانش و 
که می خواهند  فرهیختگی را داریم و آنهایی 
بروند نیز خواهند ماند. وی با بیان اینکه هوای 
اساتید و کسانی که در مملکت تلاش می کنند 
را خواهیم داشت، اظهارکرد: هر کاری بتوانیم 
برای اصلاح وضعیت این عزیزان خواهیم کرد. 
ما می توانیم از دیگران بهتر باشیم. حداقل 
کی ندارم.  پایین تر نباشیم. من از گفت وگو با

فرصت بگذارند می آییم صحبت می کنیم.

رئیس جمهور: 

 در برابر حرف درست ایستادن ظلم است
 افزایش سطح 

بازدارندگی 

   یک عضو کمیسیون امنیت ملی 
کرد: در همه دنیا  مجلس اظهار 
حفظ  برای  محوری  بازدارندگی 
امنیت است و در ایران هم چنین 
باید  ما  لذا  دارد،  رویه ای وجود 
را  خود  توانمندی  بیشتر  هرچه 
افزایش دهیم که مجلس شورای 
اسلامی هم از آن حمایت می کند. 
در  گفت:  بروجردی  علاء الدین 
شرایطی که اروپایی ها و آمریکایی ها 
افزایش توانمندی موشکی ما  با 
مخالفت می کردند، ما توانمندی 
گر این  خود را افزایش دادیم که ا
کنون وضعیت به  اتفاق نمی افتاد، ا
کید کرد: ما  گونه ای دیگر بود. وی تا
قبول کردیم بمب هسته ای نداشته 
باشیم لذا غیر از بمب هسته ای هر 
توانمندی که لازم باشد را اضافه 
کرده و کاستی ها را جبران می کنیم 
حتی باید توانمندی جنگنده های 
یک  که  باشیم  داشته  را  هوایی 
قدرت بسیار مهم و جدی است 
و همه در راستای افزایش سطح 

بازدارندگی تعبیر می شود. 

آرمان ملی: سفر رئیس مجلس شورای اسلامی 
به لبنان جان تازه ای به مقاومت داد و نشان داد 
جمهوری اسلامی ایران به واقع در کنار مردم 
مظلوم منطقه و یار و پشتیبان محور مقاومت 
است. این سفر بعد از سفر آقای عراقچی به بیروت 
در اوج شرایط جنگی صورت گرفت و حتی هنگام 
نشستن هواپیمای حامل رئیس مجلس که با 
خلبانی خود قالیباف صورت گرفت حملات هوایی 
اسرائیل به بیروت ادامه داشت. رئیس مجلس 
شورای اسلامی در شرایطی قبل از سفر به ژنو 

برای شرکت در اجلاس بین المجالس جهانی به 
بیروت رفت که می توان این سفر را اعلام حمایت 
جمهوری اسلامی ایران از لبنان و محور مقاومت 
و قدرت نمایی برای رژیم صهیونیستی تعبیر کرد. 
صبح دیروز محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
گروه دوستی پارلمانی ایران و لبنان،  و رئیس 
پیش از سفر به ژنو برای شرکت در اجلاس بین 
المجالس جهانی )IPU(، برای گفت وگو با مقامات 
کشور لبنان و اعلام حمایت از جریان مقاومت و 
ایستادگی مردم این کشور مقابل جنایات رژیم 

صهیونیستی به بیروت رفت. رئیس مجلس در 
بدو ورود به فرودگاه بیروت، در توضیح هدف از 
این سفر گفت: عازم سفر به ژنو هستم اما تصمیم 
گرفتم به دعوت آقای نبیه بری اول به بیروت بیایم 
تا پیام مردم ایران و مسئولان و رهبری و ریاست 
جمهوری ایران را به مردم لبنان برسانم و اعلام کنم 
ما مثل همیشه کنار ملت و دولت لبنان و جریان 
مقاومت هستیم و در شرایط سخت مثل گذشته 

در خدمت آنان هستیم. 
ادامه در صفحه6

حضور محمد باقر قالیباف در اوج جنگ لبنان: 

سفری در زیر آتش به بیروت 

 عزم دولت برای 
رفع فیلترینگ 

ایرانیان اهل تجربه  اند   
نه استدلال

مجلس  پیشین  نماینده  یک   
چهاردهم  دولت  داشت:  اظهار 
هنوز خودش را پیدا نکرده است؛ 
روی  فضایی  در  پزشکیان  آقای 
کارآمده است که حرف از وفاق زده 
می شود. به محض اینکه آمد باید 
وزرا و استانداران را معرفی می کرد و 
تا دولت او خواست ثبات پیدا کند، 
در حوزه بین الملل با چالش های 
باید  بنابراین  روبه رو شد،  بزرگی 
ببینیم.  فضا  این  در  را   دولت 
جلال رشیدی کوچی با بیان این 
که عزم دولت پزشکیان  موضوع 
این است که فیلترینگ را بردارد، 
کنون  اظهار کرد: تمام کسانی که ا
در دولت مسئولیت دارند، مخالف 
فیلترینگ هستند و ۹۰٪ کسانی که 
در دولت مسئولیت دارند، آیفون 
عدم  مخالف  و  دارند  دست  در 

رجیستری آیفون هستند. 

اظهار  دانشگاه  استاد  یک   
با  ایرانیان  ما  ظاهرا  داشت: 
استدلال کمتر تغییر پیدا می کنیم، 
نیاز  کنیم،  تغییر  آنکه  برای  و 
به بحران داریم. شما به یک نفر 
در   ، عزیز دوست  که  می گویید 
یک خیابان فرعی، با سرعت ۱۰۰ 
کیلومتر در ساعت حرکت نکن، اما 
او گوش نمی دهد و دچار تصادف 
می شود. پایش می شکند، ۶ ماه در 
بیمارستان  می افتد، بعد متوجه 
خیابان  در  نباید  که  می شود 
فرعی با سرعت ۱۰۰ کیلومتر حرکت 
کردید،  ل  کند. چون شما استدلا
روبه رو  بحران  با  نکرد،  گوش  او 
 شد سپس رفتارش را تغییر داد. 
کید بر اینکه  محمود سریع القلم با تا
به نظر می رسد ما ایرانیان در این 
، دائم کارهای  یک و نیم قرن اخیر
خودمان را تکرار می کنیم به دلیل 
این تکرار اشاره کرد و گفت: یعنی آن 
خصلت مشورت کردن، کمیسیون 
مختلف  دیدگاه های  با  داشتن، 

حرکت کردن، در ما ضعیف است. 

 گزارش »آرمان ملی« از منافع چین و روسیه از جنگ در منطقه

سکوت اژدهای زرد و تزارها
آرمان ملی- احسان اسقایی: جهان امروز 
جهان منفعت گرایی است. سیاست سر جمع 
کشورها نسبت به سایرین بر اساس  مثبت 
منافعی است که از دوستی با آنها می برند. هیچ 
کشوری نیست که در ارتباط با کشوری دیگر 
هزینه بدهد و این هزینه کرد از منظر آنها سودی 
گر ایالات متحده آمریکا تمام  نداشته باشد. ا
قد از اسرائیل در منطقه حمایت می کند دلایل 
روشنی برای این حمایت وجود دارد. از منظر 
سیاسی آنها اسرائیل را ژاندارم خود در منطقه 
به منظور اجرای سیاست هایشان می دانند و 
از منظر اقتصادی نیز حمایت از اسرائیل برابر 
است با حمایت از سرمایه داران یهودی که ارقام 
قابل توجهی در آمریکا سرمایه گذاری کرده اند. 
گر  ایران نیز در حمایت از مقاومت در منطقه ا
چه نفع اقتصادی نمی برد اما همین حمایت 
باعث شده متحدانی در منطقه داشته باشد 
تا در برابر آنچه آمریکا قصد دارد در منطقه 
کشورهای  کند؛ بایستند. البته سایر  اعمال 
کشورهای فرامنطقه نیز به دنبال  منطقه و 
منافعی در کوران حوادث غرب آسیا هستند و بر 
اساس منافع خود نسبت به جنگ در منطقه و 

گسترش آن اعلام موضع می کنند. 
 منافع شرق و غرب در غرب آسیا

کم  گر شرق را در ادبیات سیاسی امروز حا  ا
بر جهان روسیه و چین بدانیم این دو قدرت 
مطرح جهان نیز به صورت طبیعی باید به دنبال 
یارگیری در منطقه و در حوادث کنونی غرب آسیا 
باشند. چین البته از مدت ها قبل تلاش کرده 
به سمت سرمایه گذاری های بزرگی در منطقه 
حرکت کند. قراردادهایی که پکن با ریاض و 
بغداد و کشورهای جنوبی خلیج فارس منعقد 
که چین  کرده است نشان دهنده آن است 
در حیاط خلوت آمریکا )غرب آسیا( به دنبال 
یارگیری است تا در برابر هژمون غرب خصوصا در 
مساله تایوان تنها نماند. به عبارت بهتر چین به 

دنبال متحدانی است که با اضافه کردن قدرت 
اقتصادی آنها به قدرت اقتصادی خود، قدرت 
چانه زنی بیشتری در برابر آمریکا داشته باشد. 
روسیه نیز از مدت ها قبل به دنبال منافع خود 
کشورهای  در این منطقه است. بسیاری از 
این منطقه در گذشته تجهیزات نظامی خود 
را از شوروی خریداری می کردند. همچنین 
روسیه که خود یکی از بزرگ ترین صادرکننده ها 
و تولیدکننده های نفت است تمایل دارد که به 
کشورهایی مانند عربستان و ایران و کشورهای 
نفت خیز منطقه نزدیک شود تا بتواند تسلط 
بیشتری بر حوزه قیمت گذاری انرژی در جهان 
به نفع خود و به ضرر مصرف کنندگان داشته 
باشد. از این منظر مشاهده می شود که حتی 
چین و روسیه نیز منافعی را در غرب آسیا برای 

خود در اوج جنگ احساس می کنند. 
 علت سکوت چین در برابر اقدامات 

آمریکا 
 در اینجا با توجه به سرمایه گذاری های 
داده  انجام  منطقه  در  چین  که  زیادی 
این  زمینه های  رفتن  بین  از  است و خطر 
سرمایه گذاری ها به علت گسترش جنگ در 
منطقه، این سوال به وجود می آید که چین این 
اژدهای زرد چرا در برابر اوج گیری این حوادث 
سکوت پیشه کرده است. پاسخ از چند حالت 
خارج نیست اول آنکه احتمالا پکن و تل آویو با 
یکدیگر توافق کرده اند که در این جنگ منافع 
آنها مورد آسیب قرار نگیرد. موردی که نمی توان 
آن را بعید دانست چرا که هیچ گاه شنیده نشده 
که منافعی از چین در طول جنگ اخیر مورد 
گرفته باشد. همچنین دعوا در  اصابت قرار 
منطقه هر میزان عمیق تر شود بعد از این دعوا 
زمینه ای برای بازسازی منطقه توسط چین 
که این  که تنها کشوری  فراهم می شود چرا 
روزها در جهان با سرعت و قدرت و حجم زیاد 
در حال سرمایه گذاری است، چین است. از 

منظر سیاسی نیز چین حتی آرزو می کند آمریکا 
به کمک اسرائیل آمده و در باتلاق منطقه غرب 
آسیا گیر کند تا آمریکا بیش از این نتواند به 
مساله رقابت اقتصادی با خود و کنترل قدرت 
چین در جهان بپردازد و حتی در مساله تایوان 
دخالت کند. به نظر می رسد هر مقدار جنگ در 
منطقه ما طول بکشد چین باز هم به سکوت 
خود در برابر این حوادث به دلایل فوق الذکر 

ادامه خواهد داد. 
 برنده جنگ بین محور مقاومت و اسرائیل
مساله سکوت روسیه بیش از سکوت چین 
مهم است. روسیه خود در گستره ای وسیع 
درگیر جنگی است که با ورود به آن تلاش دارد 
از توسعه ناتو به سمت شرق جلوگیری کند. در 
این جنگ هم گرفتار شده است و تحریم های 
سختی را تحمل می کند. روسیه تلاش دارد 
برای خود متحدانی در این جنگ بیابد و به 
علت استفاده از تجهیزات جنگی صادر شده 
ایران به روسیه که این صادرات قبل از حمله 
به اوکراین صورت گرفته بود ناخواسته تهران 
را هم وارد بازی اوکراین کرده به طوری که هم 
خود ارتباطش با اروپا قطع شده و هم رابطه 
ایران را به این خاطر با اروپا دچار چالش کرده 
است. قبل از حوادث غرب آسیا و طوفان 
الاقصی اروپا و آمریکا یک دغدغه داشتند و 
آن گیر انداختن روسیه در اوکراین و در هم 
شکستن آن با شکست در کی یف بود و هر روز 
در این ارتباط در تلاش بودند اما با جنگ در 
منطقه توجه اروپا و آمریکا به جبهه اسرائیل 
جمع شده است و بهترین شرایط برای روسیه 
کنون نیز با سکوت در حوادث  به وجود آمده و ا
منطقه ما و عدم تلاش برای پایان دادن به این 
حوادث سیاست هایش را در اوکراین پیش 
می برد چرا که به طور یقین برای آمریکا کنترل 
مقاومت در برابر اسرائیل از کنترل روسیه پوتین 

ارزش بیشتری دارد. 


